uy
“E
= E

io
t

otoco

dos
O
 Eq rou Núme

PREFEITURA DES
j — MUNICÍPIO DE INTERESSE

MA TuRrísTICO
 Consftvindo um novo cominho)

Juquiá, 02 de Abril de 2020.

MENSAGEM Nº 18/2020

Senhor Presidente;

Tenho a elevada honra de encaminhar à essa Egrégia

“Casa de Leis, o projeto de lei que dispõe sobre a denominação da Praça do

Bairro Vila dos pc

ça A sugestão do nome a praça existente no lote D,
quadra 6, do Bairro Vila dos Pássaros de “PRAÇA IZAURY DA SILVA”, é a

mais justa forma de homenagear a ilustre cidadã juquiaense que colaborou
no desenvolvimento social e ainda estaremos atendendo o pedido dos
moradores daquele bairro.

Anexamos um breve histórico da homenageada.   : Diante das breves considerações, solicitamos a análise
e ebnsequenfeimente aprovação des projeto de Lei, se possível com

URGÊNCIA, mediante convocação) de sessões extraordinárias se necessário.

Atencio: me te;

RENATO DE LIMA SOARES
Prefeito Múhicipal

A

Sua Excelência
NAZEM JAZE

Presidente da Câmara Municipal

Juquiá/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ — CNPJ: 46.585.964/0001-40

Rua Mohamed Said Hedijazi, 42 — Bairro Floresta — Juquiá — SP 11800-000

Email: prefeitura Siuquia.so.gov.br - Telefone: (13)3844-6111 Ramal: 212

PREFEITURA DES
MUNICÍDIO DE INTERESSE

A TURÍSTICO
one  Corsfivindo um mono cominho)

PROJETO DE LEI Nº 18/2020, DE 02 DE ABRIL DE 2020.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA PRAÇA DO BAIRRO
VILA DOS PÁSSAROS.

RENATO DE LIMA SOARES, Prefeito laicipal de Juquiá,

Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei

Art. 1º. A Praça do Bairro Vila dos Pássaros, denominar-se- à de
“ PRAÇA IZAURY DA SILVA”.

Art. 2º. As despesas decorrentes da presente lei, correrão por

contas de recursos e orçamento vigente suplementadas se necessário.

a 3º, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as Pri ponicaas em contrário.

PREFEIT URA MUNICIPAL DE JUQL TÁ, 02 DE ABRIL DE 2020.

RENATO DEN
Prefeito M

    PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ — CNPJ: 46.585.964/0001-40
Rua Mohamed Said Hedijazi, 42 — Bairro Floresta — Juquiá — SP 11800-000

Email: prefeituraSjuguia.sp.gov.br - Telefone: (13)3844-6111 Ramal: 212

BREVE HISTÓRICO DA SRA IZAURY DA SILVA

Nasceu em Cabralia/BA em 26/10/1936

Mudou se para Juquiá em 1.981, sempre morou no mesmo endereço a Rua Paraná nº 352 no

Bairro Parque Nacional.

Nesta época no local existiam poucas casas, não tinha rede de água e esgoto e nem energia
elétrica, praticamente nem ruas, apenas caminhos para pedestres. Dona izaury foi uma das

primeiras pessoas a procurar apoio para que ter estes serviços no bairro.

Sempre gostou de crianças e sempre comprava balas e doces para distribuir as crianças do
bairro, além disso comprava pregos e madeiras para fazer escorregador e balanços para estas

crianças. o

Faleceu em 2013 deixando 7 filhos.

Esta singela homenagem de colocar o nome na Praça foi um pedido de alguns moradores.

      CAL | ote D, Quadra 6-Vila dos Pássaros

D o que 9
AR. pn o! São “a,

3

(2) P
s E

659 3

as! o

250 ,
65º Q

Va
ae

2

8
GS NÊ

r DESENHO:
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIA RODRIGO

ASSUNTO: o FOLHA:
PRAÇA DA VILA DOS PASSAROS UNICA

RESPINSAVEL TÉCNICO: nar ABR/20

Eng.º Rodrigo E. C. B. Feitosa, CREA:507 ESCALA

1/2506

mi
ne

- REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

    PBR

p
r
e

mas

= A

sr
ou
rr
a

ey

tm
p,